[image: image1.jpg]

КУРАГИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
20.11.2019                                       пгт. Курагино                                      №40-236-Р
О внесении изменений в решение Курагинского
поселкового Совета депутатов от 18.12.2015 №5-30-Р
«Об утверждении Правил благоустройства территории
муниципального образования посёлок Курагино»
 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Красноярского края от 23.05.2019 № 7-2784 «О порядке определения границ прилегающих территорий в Красноярском крае», «Методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов» утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.04.2017 № 711/пр, в целях обеспечения надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка на территории муниципального образования посёлок Курагино, в соответствии с Уставом муниципального образования посёлок Курагино Курагинский поселковый Совет депутатов , РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Курагинского поселкового Совета депутатов от 18.12.2015 №5-30-Р «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования посёлок Курагино»:
- пункт 1 статьи 1 «Предмет регулирования» изложить в следующей редакции:
«1. Правила благоустройства территории  муниципального образования  посёлок Курагино (далее - Правила) устанавливают требования в сфере благоустройства территории муниципального образования посёлок Курагино, в том числе требования по содержанию территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями; внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений; проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений; организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями; размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок; обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения; уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период; организации стоков ливневых вод; порядка проведения земляных работ; участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации; праздничного оформления территории муниципального образования; порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования; осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования.»;
- пункт 17 статьи 2 «Основные понятия, используемые в настоящих Правилах» изложить в следующей редакции:
«17. Твердые коммунальные отходы (далее - ТКО) - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.»;
- дополнить главой 3.1. следующего содержания:
«Глава 3.1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК КУРАГИНО».
 1. Границы прилегающих территорий определяются одним или несколькими из указанных способов путем установления расстояния в метрах по периметру: от границ земельных участков; от стен зданий, строений, сооружений; от ограждений (заборов) зданий, строений, сооружений, земельных участков.
2. В границы прилегающих территорий не могут быть включены территории парков, скверов, бульваров, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, земельные участки, занятые проездами, автомобильными дорогами общего пользования, иными линейными объектами.
3. Границы прилегающей территории конкретного объекта устанавливаются с учетом следующих ограничений:
а) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка устанавливаются границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров;
б) не допускается установление границ общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;
в) не допускается пересечение границ прилегающих территорий.
4. Установление границы прилегающей территории конкретного объекта (здания, строения, сооружения, земельного участка) осуществляется описанием границы в текстовой форме и (или) в виде графического описания на схеме границ прилегающих территорий. Форма описания границ прилегающей территории и порядок ее подготовки устанавливаются Курагинским поселковым Советом депутатов. Подготовка описаний границ прилегающих территорий осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования посёлок Курагино. Описание границ прилегающих территорий может осуществляться как в целом по муниципальному образованию, так и в отдельной его части (населенный пункт, микрорайон, улица, иные части территории муниципального образования). Описания границ прилегающих территорий утверждаются муниципальным правовым актом администрации посёлка Курагино. Утвержденные описания границ прилегающих территорий публикуются в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте муниципального образования посёлок Курагино  в сети Интернет.
5. Изменение границ прилегающих территорий осуществляется в  случаях: строительства зданий, строений, сооружений; реконструкции зданий, строений, сооружений, если реконструкция повлекла изменение площади здания, строения, сооружения; изменения границ земельного участка; образования земельного участка, на котором расположено здание, строение, сооружение; изменения вида фактического использования здания, строения, сооружения, земельного участка; изменения правил благоустройства в части определения границ прилегающих территорий; выявления ошибок, неточностей в описаниях границ прилегающих территорий; в иных случаях, установленных представительным органом муниципального образования.
Изменение границ прилегающих территории осуществляется в порядке, установленном Законом Красноярского края от 23.05.2019 № 7-2784 «О порядке определения границ прилегающих территорий в Красноярском крае».
- в пункте 13 статьи 16 «Площадки» слова «твердых бытовых отходов (ТБО)» заменить на слова  «твердых коммунальных отходов (ТКО);
- по тексту Правил благоустройства территории муниципального образования поселок Курагино   слова «ТБО» заменить на «ТКО»;
- Главу III «III. Порядок выгула домашних животных» статьи 19.1 «Порядок выгула домашних и сельскохозяйственных животных на территории  муниципального образования  поселок Курагино» изложить в новой редакции:
«III. Порядок выгула домашних животных
1. В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граждан рекомендуется выгуливать собак в период с 9 часов утра до 22 часов.  Выгул собак должен осуществляться только в сопровождении владельца или ответственного лица,  не причиняя беспокойства гражданам и не создавая препятствий движению транспорта.
2. Запрещен выгул домашних животных без присмотра, за исключением случаев, когда животное временно находится на привязи около здания, строения, сооружения.
Запрещается выгул домашних животных на детских, игровых и спортивных площадках, тротуарах улиц, на территории детских дошкольных учреждениях, учреждений образования и здравоохранения, на территориях парков, скверов, газонов.
3. Запрещается загрязнение домашними животными мест общего пользования многоквартирных домов, а также детских и спортивных площадок. Если домашнее животное оставило экскременты в этих местах, они должны быть немедленно убраны владельцем животного.
4. Требования к содержанию домашних животных регулируются статьей 13 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"».»
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по градостроительству, благоустройству и ЖКХ  (Беккер А. Н).
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете Курагинские новости».
	Председатель
поселкового Совета депутатов
	Глава посёлка Курагино

	                                       Л. И. Моисеенко
	                                              С. А. Кнауб